
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

servidor EDSON FREIRE DA SILVA, auxiliar operacional, Matricula Funcional 
nº 57193681/2, para substituí-lo durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de março de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 912171
PORTARIA Nº 28/2023/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAFAEL VALLE MARANHÃO, auxiliar operacional, Ma-
tricula Funcional nº 5906323/1, para assumir a função de fiscal do Con-
trato nº 04/2023, firmado com a empresa J J COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, objeto Recarga e manutenção em 
extintores, e o servidor Tellino Soares Peres, auxiliar operacional, Matricula 
Funcional nº 5906126/1, para substituí-lo durante seus impedimentos e 
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de março de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 912156

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 04/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Recarga e manutenção em extintores.
DATA DA ASSINATURA:07/03/2023.
VIGÊNCIA: 07/03/2023 a 06/06/2023.
MODALIDADE: Cotação eletrônica nº 01/2023.
VALOR: R$ 1.390,00.
ORÇAMENTO:
PT: 472011131221297, AT: 8338, FT: 01500000001, ED: 339030.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: J J COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE SEGU-
RANÇA LTDA, CNPJ:18.099.364/0001-36, com sede na Passagem Santo 
Amaro, 90A, Maracangalha, Belém/PA, CEP: 66.110-210.
PROC. Nº 2022/1380846.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 912117
CONTRATO: 07/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Fornecimento de gás GLP doméstico de 13kg.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2023.
VIGÊNCIA: 07/03/2023 a 06/03/2024.
MODALIDADE: Cotação eletrônica nº 02/2023.
VALOR: R$ 1.280,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201131221297, AT: 8338, FT: 01500000001, ND: 339030.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: N C Comércio de Gás & Bebidas LTDA,, 
CNPJ:28.628.545/0001-66, com sede na rua Passagem Marinho, 80 -A Sa-
cramenta, CEP: 66083 -495, Belém/PA.
PROC. Nº 2023/62349.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 912153
CONTRATO: 03/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Fornecimento de combustível (gasolina e Diesel cumuns), nos 
termo do edital.
DATA DA ASSINATURA:20/02/2023.
VIGÊNCIA: 20.02.2023 a 19.02.2024.
MODALIDADE: Pregão/SRP Nº 24/2021/SEPLAD
VALOR: R$ 66.650,00
ORÇAMENTO: PT: 472011131221297, AT: 4668, FT: 01500000001 ED: 339030
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Ticket Soluções HDFGT S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57, 
sediada na rua machado de assis, 50 – Santa Lucia- CampoBom/RS
PROC. Nº 2022/1599953.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 911844

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 55/2022
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Acréscimo de R$ 3.075,00, correspondente a 25% do valor glo-
bal do contrato, que passará de R$ 12.300,00 para R$ 15.375,00.
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2023.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Target Bones e Serigrafia EIRELI, CNPJ 07.849.277/0001-32.
PROC. Nº: 2022/1093798.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 911824

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 56/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023 - GRM/FUNTEL-
PA, de 02/03/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/2031481, de 
02/03/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 e ½ (quinze e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO JORGE
DA SILVA CARDOSO, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, ma-
trícula funcional nº 7003951/1, para custear despesas com viagem aos 
Municípios de Bagre, Breves, Melgaço, Portel, Curralinho e Oeiras do Pará, 
no período de 09 a 24/03/23, com o objetivo de realizar levantamento dos 
bens patrimoniais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 912317

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 233/2023-GAB/PAD 
Belém, 07 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2022/1389596 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação exarada pela Coordenadora 
do Núcleo Prevenção - NP/OUVIS/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor M.V.M.N., matrícula nº 5936959-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI, 
178, V c/c art. 190, IV, V e XIII da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor M.V.M.N., matrícula nº 
5936959-1, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de 
Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores NEYRE ALEXAN-
DRE BARROS MACHADO, matrícula nº 57176508-2, ROSALINA OLIVEIRA 
MUNIZ, matrícula nº 5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, 
matrícula nº 240842-1, para sob a Presidência do primeiro, apurarem no 
prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Renata Santos da Fonseca
Matrícula nº 57176254-2
Ouvidora, em exercício.


